Caeterum quae cum Ill-m a et R-ma Celsitudine Vestra coram agere 
decreveram, ea omnia nobili Martino ab Eden 2 (cuius mihi in multis 
perspecta et explorata fides est) commisi, officiose petens, ut gratiose 
hominem audire eique plenam in omnibus fidem adhibere, atque in pia 
illa ac necessaria re benigne mihi operam suam navare, quidque ab 
Ill-ma et R-ma Celsitudine Vestra ea in re sperare debeam literis suis 
me certiorem facere non dedignetur. Quod superest Ill-m am ac R-mam 
Celsitudinem Vestram Deo in multos annos et me eidem Ill-mae et R-mae 
Celsitudini Vestrae quam studiosissime commendo. Datum Lubaviae, 
16 Februarii Anno Domini M D L X IIII. Eiusdem Ill-mae et R-mae Cel
situdinis Vestrae observantissimus

Stanislaus Episcopus Culmensis mfanu] pfropriaj.

a W yrw any papier.

1 Stanisław Żelisławski, m ianowany przez króla 18IV  1562 biskupem chełmiń
skim, zatwierdzony przez papieża Piusa IV  9 X  1562, objął rządy w 1563, zaś sakrę 
biskupią otrzymał dopiero 8 IX  1564, zmarł 13 IV  1571. S z o s  t k i e w i  cz;  Katalog, 
s. 207.

2 Żelisławski wysłał go do Hozjusza zapewne w sprawie nominacji na adm ini
stratora pomezańskiego. Por. nr 174.

Nr 45 123

45
HOZJUSZ DO M ACIEJA  DRZEW ICKIEGO

Lidzbark, 17 lutego 1564

Dziękuję za gratulacje z okazji powrotu do diecezji. Siły i zdrowie, jakie słu
żyły Hozjuszowi w  podróży z Trydentu aż do Wrocławia, uważa za łaskę bożą. Po
tem czuł się gorzej, ale szczęśliwie przyjechał do swej rezydencji w Lidzbarku. 
Powrócił do diecezji świadom wszystkich trudności, które go czekają, ale poczuwa 
się do obowiązku rezydencji, kiedy jego wierni najbardziej potrzebują pasterza. 
Gotów jest wyjechać do Rzymu, jeżeli n ic nie potrafi uczynić swoją obecnością. 
Boleje nad odstępstwem od w iary doktora Anzelma Eforyna i przez oficjała kra
kowskiego stara się przywołać go do opamiętania. Powstanie grupy ariańskiej 
uważa za absurd i oznakę rozkładu w szeregach innowierczych.

OHYG.: nie znany.

K O P IA  W SPO ŁCZ.: B ibl. Jagiell., rkps 64 k. 154v—155. Na marginesie: Drzewick i i, 17 Fe
bruarii Helspergi, 15.

Accepi literas Dominationis Vestrae 1 amoris in me notis insignes, 
quibus mihi reditum in patriam meam gratulatur. Revera, sicut scribit, 
a Domino factum est istud et est mirabile in oculis nostris. Credat mihi, 
quod nec ego satis mirari potui quomodo mihi sufficerent vires ad hoc 
iter tam difficile, tam duro tempore in hac mea tam affecta et aetate et 
valetudine peragendum, cum praesertim duas ante discessum meum 
noctes Tridenti febre laboraverim. Nihil tamen ea de re deterritus in 
viam me dedi, ac statim ut Tridento discessi febre sum liberatus, in 
quam rursus incideram cum essem Vratislaviae, qua cum non leviter 
affligerer per noctes duas, nihilominus iter meum sum prosequutus. 
Posnaniae per dies fere quattuor sum commoratus, ubi medici suadebant, 
ut morbo meo medicinam fieri vellem. Laborabam enim gravi catharro 
cum tussi, sed cum meliuscule valere coepissem, quinto die praeter
quam a eo veneram discessi, ac singulari Dei beneficio multo confirma
tior quam existimabam ad locum residentiae meae perveni, quod ego 
precibus piorum acceptum refero, inter quos Vestram quoque Domina
tionem numero, cuius affectum in me plusquam fraternum satis pers
pectum habeo.